
Barevné ledopády jsou k vidění nedaleko Pulčína na Vsetínsku. Odstíny žluté, oranžové
a hnědé barvy způsobuje podle odborníkůmikroskopická sněžná řasa žijící v ledu.

Zimní
Valašsko
očarovala
příroda
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Petr Kapoun MAFRA

První sdílená zóna pro všechny je v Brně
U obchodního domu Letmo v Brně platí nově sdílená zóna. Mohou do níc vstupovat chod-
ci, vjíždět cyklisté i auta a všichni musí brát ohled na ostatní. Jde o dopravní prostor, kte-
rý umožnila legislativa a ve kterém jsou si rovni řidiči aut, cyklisté i chodci a maximální
rychlost je omezena na 20 kilometrů za hodinu. Jedná se o první takovou zónu v ČR. ČTK

Do žebříčku čtyřiceti
mladých evropských
lídrů pro rok 2024
se dostal i český
zástupce, šéf
kosmické firmy.

Petr Kapoun, vesmírný nadše-
nec z České republiky, se do-
stal do žebříčku mladých ev-
ropských lídrů, který sestavu-
je společnost Friends of Euro-
pe. Ta sleduje zajímavé osob-
nosti, které mohou v budouc-
nu ovlivnit vývoj na starém
kontinentě a významně se
prosadily ve svých oborech.

Kapoun založil společnost
TRL Space s cílem posílit čes-
ký kosmický průmysl. Je také
šéfem kosmické sekce Aso-
ciace leteckého a vesmírného
průmyslu. TRL Space je česká
společnost, která se věnuje
stavbě družic a vývoji, výrobě
a prodeji vlastních produktů
pro mezinárodní organizace,
kosmické agentury i soukro-
mé společnosti. Podílí se na-
příklad na mezinárodní misi
LUGO, jejímž cílem je odpově-
dět na nejasnosti ohledně stá-
ří měsíční vulkanické aktivi-
ty, a zároveň jako první zma-
povat jeskynní systémy naMě-
síci. TRL Space má na starosti
vedení celé mise a týmu, kte-
rý zahrnuje 18 organizací a vý-

znamné vědce z výzkumných
institucí v Jižní Koreji, USA,
Itálii a Finsku.
O plánech české mise na

Měsíci mluvil loni v dubnu
pro server iDNES.cz. „Na Mě-
síci jsou jen dvě vlajky – ame-
rická a čínská. Za pár let by ji
tammohli mít i Češi. A done-
se ji tam vlastní družice,“
řekl tehdy Kapoun. Podle něj
právě Českomůže brzy do vý-
zkumu vesmíru významně
promluvit. „Chceme ukázat,
že region má na to, dělat vel-
kémise, není to jen hra Zápa-
du. Evropské kosmické agen-
tuře se to líbí, nám se to líbí.
Pracujeme rychle, jsme moti-
vovaní,“ uvedl v loni v dubnu
Kapoun. ČTK a MET

86
Pražský dopravní pod-
nik plánuje vypsat obří
tendr na nákup vozů
metra bez řidičů na bu-
dované lince D a také
automatizace na lince C.
Soutěž je v hodnotě
86 miliard korun. Vítěze
chce mít Praha vybrané-
ho za dva roky. Vlaky se
budou testovat, dojde
k úpravám stanic. ČTK

inzerce

Nabízíme:
• zázemí stabilní státní instituce, • odpovídající fi-
nanční ohodnocení, • pružnou pracovní dobu, • work
life balance, • 25 dní dovolené, • placené sick days,
• placená odborná školení, • možnost napracovat si
hodiny, • zvýhodněné pobyty na rekreačních zaříze-
ních, • příspěvky na společenské, kulturní nebo spor-
tovní aktivity, • příspěvek na penzijní nebo životní
pojištění, • práci v příjemném prostředí, • přístup
k moderním technologiím, • profesní a jazykové
vzdělávání, • výhody plynoucí z kolektivní smlouvy,
• posilovnu v areálu úřadu, •možnost zajištění ubyto-
vání a mnoho dalšího.

Národní bezpečnostní úřad je orgánem výkonné moci a je ústředním správním
úřadem pro oblast ochrany utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti.

Jedním z hlavních úkolů NBÚ je vydávání osvědčení (fyzické osobě i podnikateli) nebo dokladu o bezpečnostní způsobi-
losti (fyzické osobě) a garantuje tak, že u jeho držitele nebyly zjištěny žádné skutečnosti, které by mu bránily mít přístup
k utajovaným informacím nebo vykonávat citlivé činnosti. Tím přispívá k ochraně informací důležitých pro obranné, vo-
jenské, bezpečnostní, ekonomické a mezinárodně politické záměry a cíle České republiky.

Národní bezpečnostní úřad hledá
v současné době do svých řad posily na pozici:

- Referenta/ku ústředního registru
utajovaných informací
- Referenta/ku fyzické bezpečnosti
- Analytika/čku personální bezpečnosti
- Analytika/čku průmyslové bezpečnosti
- Analytika/čku otevřených zdrojů
- Psychologa/žku bezpečnostního řízení
- IT specialistu/ku v oddělení bezpečnosti
- IT specialistu/ku v oddělení aplikací
- IT specialistu/ku v oddělení uživatelské
podpory
- IT specialistu/ku v oddělení infrastruktury
- Právníka/čku legislativního odboru

Kontaktní osoba přijímacího procesu: Bc. Markéta Nováková, personalistka,
e-mail: m.novakova@nbu.cz, telefon: 601 150 280
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Šéf sítě X Elon Musk
navštívil Osvětim
Americký podnikatel Elon Musk
soukromě navštívil muzeum v bý-
valém nacistickém vyhlazovacím
táboře v Osvětimi-Březince. Stalo
se tak poté, co miliardář čelil kriti-
ce za to, že se přihlásil k antisemit-
ské konspirační teorii a povolil šíře-
ní nenávistných zpráv na své plat-
formě sociálníchmédií X, dříve zná-
mé jako Twitter. Návštěva byla zřej-
mě reakcí na výzvy některých ži-
dovských představitelů, aby se
Musk osobně seznámil se symbo-
lem hrůz holokaustu.

Lyžař u soudu. Na
svahu usmrtil kluka
Soud na Slovensku vyměřil dvoule-
tý trest vězení s odkladem na zku-
šební dobu tři roky lyžaři za tragic-
kou srážku na sjezdovce, která si
vyžádala život osmiletého chlapce.
Odsouzený musí také zaplatit přes
26 000 eur (645 tisíc korun) jako
náhradu škody. Událost se stala
loni v lyžařském středisku na seve-
ru Slovenska. Podle obžaloby lyžař
na strmém svahu nepřizpůsobil
rychlost jízdy. Žalobce požadoval
trest vězení jako výstrahu pro ostat-
ní nepozorné lyžaře. ČTK

Devět lidí bylo ve Vietnamu
odsouzeno k trestu smrti za
obchodování s drogami.
Šestapadesátiletá Tran Thi
Mau a jejích osm kompliců
byli shledáni vinnými, že
mezi roky 2021 a 2022 propa-
šovali přes hranice z Laosu
do Vietnamu 105 kilogramů
metamfetaminu a heroinu.
Další dva lidé dostali ve stej-
ném případu doživotní trest
vězení.
Vietnam má jedny z nej-

přísnějších protidrogových
zákonů na světě. Obchodová-
ní s drogami je přesto v zemi
nadále rozšířené. V roce
2021 bylo ve Vietnamu odsou-
zeno k trestu smrti nejméně
119 lidí. Podle mezinárodní
organizace Amnesty Inter-
national ovšem komunistic-
ký režim ve Vietnamu řadu
poprav tají. ČTK

„Kosmický Čech“ přiblíží
ČR ke zkoumání vesmíru

BEZ ŘIDIČŮ

KRÁTCE

Trest smrti za
kšeft s drogami
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Proč republika
nekončí u Ostravy?
Před 105 lety Češi
uspěli v bitvě
o Těšínsko.

Sotva oschla krev první světo-
vé války, už se prolévala
nová. Česko-polským Těšín-
skem se během sedmi dnů
přehnal konflikt, díky ně-
muž nyní v Bohumíně, Karvi-
né, Jablunkově nebo Třinci
mluvíme česky.

Překreslovánímůže začít!
Rozpad Rakouska-Uherska
koncem října 1918 byl neopa-
kovatelnou šancí na překres-
lení hranic. A Českosloven-
sko drží vysoké karty – To-
máš Garrigue Masaryk a Ed-
vard Beneš si udělali v Paříži,
kde během války v exilu půso-
bili, zvučná jména. Ostatně
i díky nim Československo
v prvních dnech republiky od-
vrátilo ambice sudetských
Němců na odtržení příhranič-
ních provincií. Záhy se
ovšem objevil problém další
– s Poláky a jejich ambicemi
na lukrativní území Těšínské-
ho knížectví.

Drahocenné uhlí i železnice
Těšínsko se rozprostírá od
Frýdku-Místku a přes Třinec
sahá až do hloubi Polska,
kměstu Bílsko-Bělá. Území je
sice historicky české, získané
králem Janem Lucembur-
ským v roce 1327, etnicky
však bylo v roce 1918 z polovi-
ny polské, ze čtvrtiny české,

zbytek uváděl původ němec-
ký či židovský. Dalším „obyva-
telem“ Těšínska byla rozsáh-
lá ložiska černého uhlí, před
první světovou válkou se tu
otevíral jeden důl za druhým.
Navíc tudy vedla bohumín-
sko-košická dráha, klíčová
pro spojení se Slovenskem.

Šnejdárek versus Latinik
Ve Varšavě nicméně nepočka-
li namírovou konferenci v Pa-
říži (ta začala 19. ledna 1919)
a již v listopadu 1918 celé Tě-
šínsko obsadili a hned tu za-
čali připravovat volby do pol-
ského parlamentu – Sejmu.
Československá pozice

byla složitá. Improvizovaná
armáda se lepila z ra-
kousko-uherských navrátilců
a legionářů z Francie a dále
ze sokolských a dobrovolnic-

kých formací. Na scéně ještě
mohli být italští legionáři, ti
přispěchali o síle dvou divizí,
ovšem byli převeleni na po-
třebnější bojiště, na jižní Slo-
vensko, kde se zažehl územ-
ní spor s Maďarskem.
Ministerstvo obrany ČSR

s vojenskou akcí vyčkávalo,
vyprovokovalo ji až vyhláše-
ní polských voleb na 25. led-
na 1919. Šest dnů předem při-
šel rozkaz k vojenskému ob-
sazení polského Těšínska, ve-
lením byl pověřen podplu-
kovník Josef Šnejdárek, legio-
nář z Francie, hrdina z druhé
bitvy na Marně. Později do
svých memoárů zaznamenal:
„Přijeli jsme do Těšínského
zámku, kde byl polský štáb
a kde se konala zásadní schů-
ze.“ Češi rozrazili dveře, roz-
mluva ale byla krátká. „Těšín-

sko nevyklidíme a budeme se
bránit do poslední kapky
krve,“ odsekl velitel polských
těšínským sil, generál Franci-
szek Ksawery Latinik. Začala
sedmidenní válka.

Diplomatický nátlak z Paříže
Síla Čechoslováků nebyla zá-
vratná, čítala osm praporů,
asi 4000mužů. Poláci však po-
četně strádali ještě víc, jejich
čerstvě nabytou nezávislost
totiž začala 12. ledna od vý-
chodu ohrožovat sovětská ar-
máda (polsko-sovětská válka trva-
la dva roky, Polsko svou celistvost
uhájilo – pozn. redakce). Těšín-
sko bylo ve srovnání s tím
druhořadé – velitel Šnejdá-
rek si jistě nestěžoval.
Boje konečně propukly po

poledni 23. ledna 1919 a rych-
le postupovaly vpřed, do

26. ledna Češi hladce získali
Bohumín a Ostravu, za citel-
ných ztrát dobyli Karvinou.
Těšín byl osvobozen 27. led-
na. Bezmocní Poláci ustoupili
až za řeku Vislu a 30. ledna
měl Šnejdárek na dosah měs-
to Skočov, k jeho dobytí však
nedošlo, a to na diplomatický
nátlak z Paříže. Prezident Ma-
saryk sice oponoval, horoval
pro zisk celého Těšínského
knížectví, leč Edvard Beneš,
vedoucí československé dele-
gace na mírové konferenci,
rozhodl ve jménu budování
dobrých vztahů s velmocemi.
O rozuzlení sedmidenní

války o Těšínsko a vytyčení
hranic, dodnes platných, se
tak postarala mezinárodní
arbitráž. Ta Československu
přiznala ostravsko-karvinský
uhelný revír s přilehlými pol-
sky mluvícími městy, zemi
zůstala i bohumínsko-košic-
ká dráha.

Válečné běsy a dovětek
V Polácích ovšem ulpěla chuť
na odplatu. V předvečer dru-
hé světové války, 2. října
1938, pouhé tři dny po Mni-
chovu, obsadili část českého
Těšínska včetně Českého Těší-
na, Karviné a Třince. Z nabyté-
ho území se Polsko radovalo
jen necelý rok, do vpádu Hit-
lerových vojsk.
Po druhé světové válce již

otázka Těšínska nebyla ak-
tuální, i na popud Sovětské-
ho svazu. Případ českosloven-
sko-polských hranic potichu
uzavřela bilaterální smlouva
z roku 1958.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Edvard Beneš, budoucí
československý prezident

Tomáš Garrigue Masaryk
na fotu z roku 1918 2x PROFIMEDIA

Mapka Těšínska, jež je rozpůlenomezi Česko a Polsko. Hranice
částečně kopíruje řeku Olši, která přetíná i město Těšín. SC

Protičeský polský leták, jenž ukazuje československé síly jako vrahy
a nepřátele náboženství. NAC

Po první světové válce se čes-
koslovenské diplomacii poda-
řily i zajímavé územní zisky,
jsou platné dodnes.

• K Československu bylo připo-
jeno Hlučínsko, území mezi
Ostravou a Opavou, které od
18. století patřilo k Němec-
ku. Zdejší obyvatelé sami
sebe nazývali Moravci – mlu-
vili sice česky, ale mysleli
jako Němci. Proto – když na
Hlučínsko 4. února 1920 při-
šla československá armáda
území zabrat – vojáky nikdo
příliš nevítal.

• K republice byla připojena
ještě oblast jihomoravského
Valticka a jihočeského Vito-

razska, které se rozkládá ko-
lem Českých Velenic. Obě
území byla téměř osm století
součástí Dolních Rakous.
K českým zemím taktéž při-
padl nepatrný cíp u soutoku
Dyje a Moravy, takzvaný Dyj-
ský trojúhelník.

• Zajímavým případem je úze-
mí Kladska (nyní polského),
kde po staletí žila početná
česká menšina. Českosloven-
sko setrvale žádalo jeho při-
členění, bylo za to dokonce
ochotno vzdát se ve pro-
spěch Německa chebského
výběžku. Diplomatické sna-
hy však selhaly, neúspěch
představoval pro Prahu
značné zklamání. HAL

Sedm dní, které otřásly
Těšínem i Bohumínem

PRAHA ZÍSKALA KOUSKY NĚMECKA A RAKOUSKA
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Módní influenceři
věští, co se bude
letos nosit. Ve světě
letí takzvaný old
money style, Češi
ale klidně nakupují
i několik let nefrčící
kousky.

Rok 2024 je, alespoň z hledis-
ka pánské módy, příslibem
nových a poměrně zajíma-
vých začátků. Některé trendy
přežily přelom roku a budou
tu s námi minimálně do Sil-
vestra, jiné musely udělat
místo jiným, pro konzervativ-
ce mnohdy potřeštěně půso-
bícím nápadům. Co se bude
letos primárně nosit podle
módních influencerů? Na
tuto otázku se pokouší odpo-
vědět deník Metro.

Jako JohnWayne
Když se řekne western, mno-
zí si představí nesmrtelná
dobrodružství dvou nejzná-
mějších pokrevních bratrů
v prérii – náčelníka kmene
Apačů Vinnetoua a Old Shat-
terhanda. Část světa nedá do-
pustit na Spaghetti westerny
s Clintem Eastwoodem či
americké kovbojky s Johnem
Waynem. Ať patříte do jaké-
koliv z těchto skupin, podle
celé řadymódních youtuberů
a influencerů je letošek ideál-
ní dobou k tomu, začlenit do
svého šatníku westernové
kousky. Důvodů, proč se le-
tos tenhle trend masivně šíří,
lze nalézt celou řadu. Mohou
za to například oblíbený wes-
ternový seriál s KevinemCost-
nerem v hlavní roli – Yellow-
stone, stejně tak jako strmě
vzrůstající obliba country
hudby, a to především v USA.
Značky jako Banana Repub-

lic, Ralph Lauren či Wrangler
nabízejí kombinace vyso-
kých kožených bot, džíno-
vých a semišových bund. Od-
vážnější typy nosí kovbojské
boty, takzvané koně, či bolo
vázanky – šňůrkové kravaty.
Probojuje se tento trend i do
ulic českých měst? Těžko
říct.

Minimalismus na vrcholu
Sledování nejrůznějších you-
tuberů a influencerů všeho
druhu se stalo běžnou součás-
tí života mnohamladých lidí.
Ať už patříte do jakékoliv vě-
kové kategorie, možná jste si

v předchozích letech po-
všimli, že letěl takzvaný ma-
ximalismus. Odvážné barvy,
loga a designy jsou nicméně
pro letošek již passé. Na vý-
sluní semá nyní vyhřívat „de-
vadesátkový“ minimalismus.
Jednoduché kousky oblečení
ve volnějším, nikoliv však
pytlovitém střihu nejen letos
daleko lépe vyjádří váš smysl
pro módu a detail. Na rozdíl
od maximalismu, který měl
tendenci spíše křičet na
všechny světové strany. Kla-
sické kousky nikdy nevyjdou
z módy.

Luxus a nestárnoucí elegance
S minimalistickým trendem,
který popisujeme výše, souvi-
sí další fenomén, takzvaný
old money style. Ten frčel již
v loňském roce a letos tomu
nemá být jinak. Čím se vyzna-

čuje? Nevtíravou elegancí,
minimalismem, jednoduchý-
mi střihy a tlumenou pale-
tou barev. Pokud znáte či jste
sledovali seriály jako Super
drbna či Bílý lotos, pak tento
styl už dávno dobře znáte.
Styl old money má totiž zna-
čit nejen bohatství a s ním
spojený materiální blahobyt.
Ale také výraz určitého život-
ního stylu a přístupu k dědic-
tví a kultuře.
Tento styl je hluboce zako-

řeněný v tradicích, hodno-
tách a kultuře, jimiž se vyzna-
čují lepší vrstvy, tedy lidé,
kteří by teoreticky měli mít,
ač často nemají, dobrý vkus.
Old money styl nosí od nepa-
měti také zástupci britské
královské rodiny či filmový
a knižní agent 007 James
Bond. Tento trend zpopulari-
zovala hlavně sociální síť Tik-

Tok, na níž se influenceři in-
spirovali módou vyšší třídy
z počátku dvacátého století.
Zástupci této třídy rozhodně
nenosili tepláky.

Kytky jsou zpátky
Samostatnou kapitolou jsou
materiály a vzory. Co se týká
toho druhého,možná vás pře-
kvapí, že mají letos frčet
přírodou inspirované vzory,
květiny a podobně, a to nejen
na pánských košilích. Tento
trend se zcela odklání od
devadesátkového minimalis-
mu, o kterém jsme psali před
chviličkou. Experimentujte
s různými texturami a vzory.
Kombinace jemných látek
s hrubšími materiály a směs
geometrických a květino-
vých vzorů budou módním
středobodem. Není třeba se
bát hry s kontrasty a nevytvá-
řet zajímavé kombinace. Zále-
ží jen na vašem sebevědomí.
A také umu zkombinovat ne-
kombinovatelné.
Co se materiálů týče, více

než kdy jindy jsou zákazníci
otevření módním značkám,
které staví na udržitelnosti.
Ekologické látky, recyklo-
vané materiály a etická vý-
roba budou na vrcholu popu-
larity. A s nimi také značky,
které kladou důraz na ekolo-
gii.

Elegantní streetwear
Zní to trochu jako oxymóron,
ale frčet bude i nadále ele-
gantní streetwear. Míchání
volnočasového a sofistikova-
nějšího „pracovního“ obleče-
ní je v posledních letech disci-
plína, ve které nejen čeští pá-
nové pomalu vynikají. Tabu
již dokonce nejsou ani spor-
tovnější kalhoty či tepláky
v kombinaci s vlněným kabá-
tem či bundou. Vše je otáz-
kou uchopení celého outfitu.
I když, jak pravil pro deník
Metro před několika měsíci
popularizátor dobrých mra-
vů Ladislav Špaček, tepláky
zůstanou tepláky. Ať mají
lampasy, nebo ne, ať jsou libo-
volně barevné, ať mají znač-
ku Prada, či Gucci, na tom ne-
záleží.
„Je to úbor vhodný pro

sport nebo pro lenošení v sou-
kromí, dělat z něho business
dress nebo v něm chodit na
veřejnosti je úpadek kultury
odívání,“ komentoval loni na
jaře teplákový trend Špaček.

Daniel Craig jako James Bond v Není čas zemřít (2020) FORUM FILM CZ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Žádný trend si neudrží
oblibu věčně. V pánské
módě to platí dvojná-
sob. Na tento fakt bohu-
žel doplácejí nejen ti
elegáni, kteří se nebojí
se svým šatníkem experi-
mentovat. Ale i konzer-
vativci, kteří se zasekli
v trendu, jenž měl už
dávno zmizet.

• Výrazně roztrhané
nebo příliš obepnuté
džíny, takzvané super
skinny džínsy, jsou již
několik let out. Jak ale
uvádějí i přední tuzem-
štví výrobci oblečení
a provozovatelé tak-
zvaných marketplaces,
Češi na ně nezanevřeli
a kupují je ve velkém
dál.

• „Když jsou džíny up-
nuté tak, že je vidět
nejen obsah kapes,
ale také tvé zmáčknu-
té nádobíčko, je něco
špatně,“ radí lifestylo-
vý a módní influencer
Alpha.M.

• V současnosti jsou
v módě spíše volnější
střihy kalhot. A to platí
i pro džíny. Ideální je
nosit je v pohodlném
regular či relaxed
střihu. JAR

Seriál Yellowstone zachycuje rodinu Duttonových v čele s Johnem
(K. Costner), která ovládá největší dobytčí ranč v USA. PARAMOUNT+

SKINNY DŽÍNY

Za kovboje, pracháče,
či v upnutých riflích?
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Slabá vůle
Zpěvák Ondřej Ládek vy-
stupující pod pseudony-
mem Xindl X vydal další
píseň s názvem Slabá vůle
z chystaného zářijového
alba Fén X, která se dočka-
la také animovaného vi-
deoklipu z dílny výtvarní-
ka a Xindlova osvědčené-
ho spolupracovníka Ondře-
je Pfeiffera. V něm se hlav-
ní hrdina potýká se slabou
vůlí, která je vyobrazena
jako víla, která mu staví
do cesty překážky. MET

inzerce

Jaké akce můžete
navštívit po celý
únor ve středních
Čechách?
Většina hradů a zámků má
po sezoně, některé z nich pře-
ce jenom otevřely a nabízejí
zimní prohlídky. Jedním
z nich je například hrad Karl-

štejn, na kterém se můžete
zúčastnit prohlídky základní-
ho okruhu Císařská reziden-
ce s historickými interiéry Cí-
sařského paláce, kde byly sou-
kromé a reprezentační pro-
story císaře Karla IV. V klenot-
nici uvidíte repliky české sva-
továclavské koruny nebo
karlštejnský poklad předsta-
vující kolem 40 exponátů,
které byly dříve součástí kap-
le hradu a sloužily k církev-
ním obřadům. Volně přístup-
ná je Studniční věž se 78met-
rů hlubokou hradní studnou
s dochovanýmunikátním sys-
témem vytahování vody ze
studny.

Únorovémasopusty
Každoročně oblíbenou akcí,
kam se sjíždějí lidé z celého
Česka, je také například Roz-
tocký masopust. Vznikl jako
lokální počin malé skupiny
lidí a za více než dvacet let vy-
rostl do jedinečné živoucí
akce. V sobotu 10. února se

mohou návštěvníci těšit na
průvod, který vyrazí za svou
královnou. Plný originálních
masek poputuje přes Rozto-
ky na Holý vrch, kde se setká-
vá s lidmi z dalších obcí. Spo-
lečně pak tančí a odcházejí za
masopustní zábavou.
Navštívit můžete také na-

příklad Poberounský maso-
pust v Zadní Třebani. Tato
akce a největší fašank široko
daleko se zde budou konat
v sobotu 10. února i v neděli
11. února. Masopust začne
v sobotu ráno staročeským
jarmarkem, kde budou k do-
stání preclíky, koláče, maso
nebo koblihy. Děti se mohou
svézt na koních, dospělé potě-
ší zabijačkové pochoutky
nebo oblíbená masopustní
tombola.
A do třetice všeho dobré-

ho, na své příznivce bude
čekat také Masopust na
Ševčinském dole v Hornic-
kém muzeu Příbram. Zde se
uskuteční tradiční masopust-

ní průvod a lidová veselice
v prostředí historických báň-
ských objektů v areálu Ševčin-
ského dolu na Březových Ho-
rách. Průvod masek, mezi ni-
miž nemohu chybět havíři či
důlní skřítci permoníci, pove-
de duch okolních brdských
lesů Fabián, kterého doprovo-
dí kapela a pestrá družina fan-
taskních bytostí. Součástí pro-
gramu budou humorné scén-
ky a hornické písničky.

Zamilovaná expozice?
Na svatého Valentýna se
v Mladé Boleslavi uskuteční
v Galerii Templ výstava Ro-
bert Vano Memories. Verni-
sáž bude 14. února v 17 hodin
za účasti autora. V rámci
vernisáže bude probíhat pro-
dej originálních fotografií,
které jsou v limitované edici
s podpisem Roberta Vana. Be-
seda se světoznámým fotogra-
fem proběhne od 19 hodin
v Domě kultury Mladá Bole-
slav. TES

Ať už máte čtení v krvi, nebo
se chcete trochu více roze-
číst, může vám pomoci pár ši-
kovných maličkostí. Udělejte
z telefonu pomocníka. Na-
stavte si upozornění, které
vám po pár minutách použí-
vání dá vědět, že je čas vzít do
ruky knihu. Vytvořte si
knihovnu, kterou budete mít
rádi. Mějte v knihovně jen ty
knihy, jež vám skutečně děla-
jí radost. Tituly, které vás
nezajímají, nemilosrdně vy-
řaďte. Jste vášnivý knihomol
a knihy začínají váš domov

okupovat ve velkém? Pande-
mickému šíření pomůže pra-
videlné třídění knih do pře-
dem určené krabice nebo po-
ličky. Když pošlete vyřazené
knihy dál přes Knihobot,
vaše čtenářské srdce nemusí
plakat nad jejich osudem,
ujmou se jich totiž další
nadšení čtenáři. Knihu si
také víc užijete, když si na ni
vyhradíte konkrétní čas
a místo. Podpořte zážitek ze
čtení pohodlným křeslem,
dobrým pitím po ruce a klid-
nýmmístem. MET

Roztocký masopust SCCR

U
N
IV
ER

SA
L

Zimní prohlídka na hradě
Karlštejn či masopusty

Čtecí tipy jinak
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Chtěl jsem původně psát něco rozverného. Ale není možné
nepsat o ostudném rozsudku brněnského soudu, který udělil
podmíněný trest muži, jenž denně po několik let znásilňoval
nevlastní nezletilou dceru. Muž byl původně odsouzen na tři
roky vězení, ale po sporném znaleckém posudku a lživé výpo-
vědi pachatele byl trest zmírněn. Měli bychom věřit, že soudy
rozhodují spravedlivě a s přihlédnutím ke všem okolnostem.
A je pravda, že nemáme všechny podklady. Ale pravda je, že
podmínkou v Česku končí každý druhý případ sexuálního na-

padení. Stát máme od toho, aby
i prostřednictvím nezávislé justi-
ce ochraňoval své občany. Bohu-
žel se mnozí představitelé české
justice rozhodli, že budou ochra-
ňovat pachatele namísto obětí.
Jestli v Česku někde přetrvává
středověk, je to v trestání
sexuálního násilí, tedy jednoho
z nejhorších trestných činů vů-
bec. Jako takové je ale soud

reálně neuznává. Není snadné vžít se do mysli obětí, které se
v důsledku toho často stávají doživotními pacienty psychiat-
rů a terapeutů. Ale je to nezbytné. „Ten případ ve mně oteví-
rá vlastní vzpomínky, nemůžu se nadechnout, nechce se mi
žít,“ píše mi kamarádka, kterou v dětství, před 25 lety, obtě-
žoval příbuzný a žádné antidepresivum pro ni dodnes není
dostatečně účinné.
Zatím je Česko rájem násilníků. Musíme začít naslouchat
obětem. Psát stížnosti na ministerstvo
spravedlnosti. Nebo přijít dnes v 18 ho-
din před ministerstvo na demonstraci.

Případ
ve mně

otevírá vlastní
vzpomínky,
nemůžu se
nadechnout.

Věděli jste, že pražský dopravní podnik pořádá i zážitkovou
turistiku v metru? Dopravní nadšenci se díky tomumohou
podívat do běžně nepřístupných prostor. Další šanci dostanou
zájemci 10. února. To své brány otevře Depo Hostivař. Součástí
výletu bude například i jízda historickou soupravou metra.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:SAKO
ŘEŠENÍSUDOKU:

PE
TR

KA
LÁ

ŠE
K

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ÁJA,
ALT, CHOD,
PÓR, LID,
TÝL

4 – BROD,
IPON, OKAY,
ÚNIK, VLOM,
ZDRŽ, ŽALM

5 – ANDĚL,
KVOTA,
ODCHYT,
RIANA,
SKLAD,
TLAPA,
ZDIVO

@mojemetroRáj násilníků

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ
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„Kdy už
přijde

ten oheň?“

KAMIL BANDŽAK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -26,5 °C (1850) 13,4 °C (1993) Bio:
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20.10 Prvok, Šampón,
Tečka a Karel
Komedie (ČR, 2021). Komedie
o čtveřici čtyřicátníků, kteří do-
cházejí k poznání, že nežijí tak,
jak si kdysi přáli. Hrají: M. Pech-
lát, D. Švehlík, H. Čermák,
M. Hofmann. Režie P. Hartl

22.05 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky (2009). Hrají: M. Donu-
til, J. Štěpnička, P. Zedníček,
P. Soukup. Režie R. Tesáček

23.30 Komisař Moulin
Vrabčáci. Krimiseriál (Fr., 2002)

01.00 AZ-kvíz

20.00 Windsorové
v soukromí (2/3)
Rodina na prvnímmístě

20.50 Lékař ve službách
anděla smrti
Neznámý příběh pražského
židovského lékaře
Bertholda Epsteina

21.45 Česko na drogách (1/6)
Kde se vzaly drogy, proč k nim
měl člověk vždy blízko?

22.05 Mistři šifer

23.00 Agent Hamilton (3/10)

23.45 Černobyl

20.20 Jedna rodina
Trávníkář. Komediální seriál
(ČR, 2024). Hrají: F. Blažek,
B. Kohoutová, Z. Vejvodová

21.40 Comeback
Souboj Titánů. Sitcom (ČR, 2008).
Hrají: T. Matonoha, M. Dejdar,
K. Leichtová, D. Batulková

22.15 Comeback
Pomáhat a chránit

22.55 Kriminálka
Las Vegas III (19)

23.55 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně (9, 10)
Krimiseriál (USA, 2010)

20.15 Zoo (167)
Ještěrka marocká. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Pivoňka se snaží
zahlazovat hříchy minulosti.
Hrají: M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, T. Klus

21.35 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show 7 pádů
Honzy Dědka v nové sezoně
ze Švandova divadla

22.45 7 pádů Honzy Dědka

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

00.55 Policie v akci

19.00 Party ride

20.00 Óčko hity

21.00 FACEBOOK JUKEBOX
Pište si o klipy na přání přes
Facebook Facebook.cz/ockotv

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Virtuální svět TV
Zavoláním do soutěže získáte
voucher pro nákup virtuálního
pozemku a registraci do Rychlé
hry, více v pravidlech na
www.nextearth.cz

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Jak alkohol
ovlivňuje cukrovku?
Češi jsou proslulí kladným
vztahem k alkoholu, mnozí
však poctivě dodržují suchý
únor – měsíc abstinence. Cí-
lem půstu je prověřit svůj
vztah k alkoholu a vystoupit
ze zaběhlých návyků. Alko-
hol se totiž řadí mezi hlavní,
společností tolerované ná-
vykové látky, ačkoli jeho nad-
měrná konzumace může
způsobit vážné zdravotní
problémy.
Podle statistik vypije ročně

každý Čech až 169 litrů alko-
holických nápojů. Diabetici
by se měli mít s alkoholem
obzvlášť na pozoru. Jeho kon-
zumace totiž může výrazně
ovlivňovat stabilitu glyké-
mie. Alkohol může být pří-
jemným, ale zároveň i nebez-
pečným společníkem. Ve vět-
šímmnožství není prospěšný
ani pro organismus zdravého

člověka, natož pro člověka
s chronickou nemocí. Při
dlouhodobém užívání škodí
játrům i ostatním orgánům
a má špatný vliv i na psychi-
ku. Obsahuje takzvané prázd-
né kalorie, které sice tělu do-
dávají energii, ale bez důleži-
tých výživových látek.
Některé alkoholické nápo-

je navíc obsahují vysoké
množství cukru. Například
půllitr piva má v sobě až
14 gramů sacharidů. Při kon-
zumaci tak dochází k velké-
mu kolísání hladiny glyké-
mie, což je pro lidi trpící dia-
betem velmi nebezpečné.
Alkohol není diabetikům
striktně zapovězen, ale zvláš-
tě u nich platí pravidlo „vše-
ho s mírou“.

Kolik skleniček jemoc?
Tvrzení, že jedna nebo dvě
skleničky neublíží, je v medi-
cíně dlouhodobě kontroverz-
ní. Byť má malá dávka červe-
ného vína pozitivní vliv třeba

na kardiovaskulární systém,
může mít zároveň negativní
dopad na ostatní orgány. Ját-
ra běžně zabraňují hypogly-
kémii (poklesu hladiny cukru
v těle) tím, že do oběhu vypus-
tí cukr, nicméně během popí-
jení alkoholu to nezvládnou.
Jsou totiž zatížená násled-
ným odbouráváním alkoho-
lu, proto nemohou správně
ukládat ani vyrábět cukr do
zásoby. Hrozí tak riziko náh-
lého a nebezpečného pokle-
su krevního cukru. Pokud pa-
cient s diabetem pije nadměr-
né množství alkoholu, může
to u něj navíc způsobit i pro-
blémy s vysokým tlakem.

Jak pít alkohol s rozumem?
Je velmi důležité kontrolovat
své hodnoty cukru, obzvlášť
během konzumace alkoholu,
byť i u jedné skleničky. Kon-
trolovat hladinu glykémie
v krvi si mohou pacienti po-
mocí klasického glukometru
nebo moderních senzorů.

V současnosti jsou na trhu
diabetické senzory FreeStyle
Libre nebo Dexcom, které na
riziko výkyvů glykémie upo-
zorní navíc i prostřednictvím
nastavených alarmů. Změřit
hladinu glykémie je vhodné
před konzumací alkoholu
a také před spaním. Pokud si
diabetik chce dopřát kapku
alkoholu, měl by se při výbě-
ru řídit množstvím cukrů,
které obsahuje.
Je rovněž vhodné sáhnout

po nápojích s nižším procen-
tem alkoholu, jako je napří-
klad suché červené nebo bílé
víno. Naopak vyhnout by se
měl likérům nebomíchaným
drinkům, které jsou často
hodně doslazované cukrem.
Zdaleka nejrizikovější je pro
diabetiky kombinace alkoho-
lu a zvýšené fyzické námahy.
Tedy například večírek plný
tance či horská túra. V těchto
případech by měli diabetici
alkoholické nápoje rozhodně
vynechat.

inzerce

Novinka

Zeptejte se svého diabetologa
na BEZPLATNÉ VYZKOUŠENÍ

Diabetikům 1. typu hradí pojišťovna.

Měření v reálném
čase přímo ve vašem
chytrém telefonu

Aplikace FreeStyle LibreLink a Systém pro okamžité monitorování glukózy
FreeStyle Libre 2 (Senzor) jsou zdravotnickými prostředky. Aplikace
FreeStyle LibreLink se používá společně s kompatibilním senzorem Freestyle
Libre 2 pro okamžité monitorování glukózy, je indikována pro měření hladiny
glukózy v tkáňovém moku u osob s diabetem mellitus (ve věku od 4 let),
včetně těhotných žen. Výstraha: Pacienti by se měli vždy nejdříve poradit
se svým lékařem, než provedou jakoukoliv zdravotní interpretaci a úpravu
léčby na základě informací z měření. Čtěte pečlivě uživatelskou příručku
a informace o bezpečném používání.

Ochranný kryt senzoru, FreeStyle, Libre a související obchodní značky jsou
značky společnosti Abbott. © 2023 Abbott. ADC-82200 v1.0 12/23

Více na www.FreeStyleLibre.cz
Bezplatná infolinka |800 189 564

Suchý únor je výzvou i pro
diabetiky. Všeho s mírou
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Linda Nosková už je
ve čtvrtfinále dvou-
hry Australian Open.

Byl to nečekaně rychlý zápas.
Česká naděje Nosková vedla
nad Elinou Svitolinovou 3:0
na gamy, když Ukrajinka kvů-
li velkým bolestem zad zápas
musela skrečovat. „Dneska to
nebyl způsob, jakým bych
chtěla vyhrát. Je mi Eliny líto
a doufám, že bude brzy v po-
řádku,“ řekla po utkání Nos-
ková.

Ta se ve čtvrtfinále utká s dal-
ší Ukrajinkou Dajanou
Jastremskou, která v prvním
kole vyřadila wimbledon-
skou šampionku Markétu
Vondroušovou. „Bude to těž-
ký zápas. Budu se na ni při-
pravovat jako na každou dal-
ší hráčku. Jsem ve čtvrtfinále
grandslamu, v téhle fázi nedo-
stanu nic zadarmo,“ je si vě-
doma Nosková.
Už dnes ráno našeho času

od 9 hodin nastoupí Barbora
Krejčíková v Melbourne
v boji o semifinále proti světo-
vé dvojce Aryně Sabalenkové

z Běloruska. Další den už ale
bude opět ve hře v deblu.
A dojde na pikantní souboj.
Krejčíková se ve čtvrtfinále
čtyřhry utká s německou spo-
luhráčkou Laurou Siegemun-
dovou s česko-australským
párem Kateřina Siniaková,
Storm Hunterová. Zajímavý
bude duel v tom, že se Sinia-
kovou tvořila Krejčíková léta
úspěšnou deblovou dvojici.
České tenistky, které by obha-
jovaly na Australian Open
společný titul, přerušily spo-
lupráci na konciminulého se-
zony na popud Siniakové. ČTK

Barbora Krejčíková už na turnaji
Storm Hunterovou porazila. 4x AP

Linda Nosková (čelem) se zdraví
se zraněnou Elinou Svitolinovou.

233
O nejrychlejší podání dosa-
vadního průběhu Austra-
lian Open se postaral sedm-
náctiletý polský tenista
Tomek Berkieta. Ve 2 kole
soutěže juniorů zaservíro-
val rychlostí 233 kilometrů
za hodinu. ČTK

Kateřina Siniaková iniciovala
konec spolupráce s Krejčíkovou.

Dajana Jastremská z Ukrajiny
prošla do čtvrtfinále z kvalifikace.

Nemovitosti - poptávka

2
Český hokejový obránce
David Jiříček se po dvou
dnech na farmě v Cleve-
landu vrátil do prvního
týmu Columbusu. Za
Monsters odehrál dvace-
tiletý bronzový medailis-
ta z předloňského mis-
trovství světa a vicemis-
tr z loňského šampioná-
tu dvacítek dva zápasy
a připsal si tři asistence.
Při páteční výhře nad La-
valem 4:2 Jiříček nebo-
doval, při sobotní pro-
hře se stejným soupe-
řem 3:4 se podílel na
všech třech brankách.

28
Fotbalisté Sparty se chys-
tají na soustředění do
španělské Marbelly.
V kádru Pražanů je cel-
kem 28 hráčů do pole
a tři brankáři. Obránce
James Gomez se připojí
k mužstvu později podle
výsledků Gambie namis-
trovství Afriky. Neodces-
tují s nimi Václav Sejk
a Tomáš Schánělec. ČTK

K posouzení
Nákup fotbalového klu-
bu Slavia Praha podnika-
telem Pavlem Tykačem
začal posuzovat Úřad
pro ochranu hospodář-
ské soutěže. Úřad o tom
informoval na svých in-
ternetových stránkách.
Tykač kupuje prvoligo-
vý klub včetně stadionu
Fortuna Arena v Edenu
od čínské skupiny CITIC
Group, o transakci klub
informoval v prosinci,
cenu nezveřejnil.

Doživotní zákaz
Fanoušci Udine, kteří
při sobotním utkání ital-
ské fotbalové ligy rasis-
ticky uráželi brankáře
ACMilán Mikeho Maig-
nana, dostanou od klu-
bu doživotní zákaz
vstupu na stadion. ČTK

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Odletí Louda na pařížskou olympiádu?
Nejlepší český badmintonista současnosti Jan Louda má velmi blízko k vytoužené účasti
na olympijských hrách v Paříži. Kvalifikace skončí 30. dubna, počítá se do ní deset nejkva-
litnějších výsledků a do jejího uzavření zbývá devět akcí. Rodák z Plzně nyní figuruje na
21. místě z 35 šťastlivců. „Co by se mohlo stát? Patnáct kluků za mnou by muselo zahrát
suprové výsledky a přeskočit mě. Mám 31 tisíc bodů, na předešlé olympiády se kvalifikova-
li badmintonisté, kteří měli okolo 20 tisíc. Jsem vážně blízko,“ líčí Louda, kterého ode
dneška čeká první letošní turnaj, konkrétně v indonéské Jakartě. MET
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RAKETOVÝ SERVIS

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

ČÍSLA DNE KRÁTCE

K+S poprvé proti sobě



LÉČEBNÁ KÚRA BONUS
Využijte jedinečné nabídky zvýhodněných termínů

Uvedené ceny se vztahují na osobu a pobyt ve dvoulůžkovém pokoji kat. Standard (u hotelu Tři lilie kat. Komfort), ceny ostatních kategorií na www.frantiskovylazne.cz.
Jarní slevu není možné kombinovat s jinými slevami, včetně slevy VIP Clubu Františkovy Lázně. Pobyt začíná v den příjezdu večeří a končí snídaní v den odjezdu.
Místní poplatek z pobytu bude připočten u povinných osob k ceně pobytu na základě obecně závazné vyhlášky města Františkovy Lázně dle platného znění ve výši
50 Kč za osobu a den.

Při rezervaci
uveďte prosím kód:

217586

INFORMACE A REZERVACE

info@frantiskovylazne.cz
www.frantiskovylazne.cz

7 nebo 14 NOCÍ
(možnost prodloužení)
PLNÁ PENZE
(snídaně, oběd a večeře)
ALL INCLUSIVE NÁPOJE
neomezená konzumace
vybraných alkoholických, nealko-
holických, teplých a studených
nápojů během obědů a večeří
LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA
7 nocí = vstupní, 14 nocí = vstupní a výstupní

18 LÉČEBNÝCH PROCEDUR
TÝDNĚ (kombinaci procedur

určuje ošetřující lékař
při vstupní prohlídce)

BONUSOVÉ SLUŽBY NAVÍC:
• VSTUP DO AKVAPARKU

A UAFORUM
Spa Resort Pawlik - Aquaforum:

pondělí - neděle, Belvedere, Tři lilie,
Dr. Adler, Luisa aMetropol: pondělí - pátek

• JÍZDENKA NA VLAK
za zvýhodněné jízdné z celé ČR

Františkovy Lázně
7 nocí již od 14 210 Kč
Františkovy Lázně
7 nocí již od 14 210 Kč

Lázeňský hotel
ZIMA 2024 LÉTO 2024 ZIMA 2024
04.02. - 13.04. 14.04. - 05.10. 06.10. - 30.11.

7 nocí 14 nocí 7 nocí 14 nocí 7 nocí 14 nocí
Lázeňský hotelMETROPOL HHH 14 210 28 420 17 150 34 300 14 210 28 420
Lázeňský hotel LUISA HHH 14 910 29 820 18 410 36 820 14 910 29 820
Lázeňský hotelDr. ADLER HHH 15 260 30 520 18 550 37 100 15 260 30 520
Lázeňský hotel TŘI LILIE 16 310 32 620 19 460 38 920 16 310 32 620
Lázeňský hotel BELVEDERE HHH 16 800 33 600 20 160 40 320 16 800 33 600
Spa Resort PAWLIK -AQUAFORUM HHHH -budova B 19 950 39 900 23 800 47 600 19 950 39 900
Spa Resort PAWLIK -AQUAFORUM HHHH -budova A 21 700 43 400 25 200 50 400 21 700 43 400


